
 

 
   Jaguaribe, 01 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1159 

 

PORTARIA N° 296, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. Nomeia FRANCIANA 

AUGUSTA DE SOUZA SILVA para o cargo de EDUCADOR SOCIAL, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de AÇÃO 

SOCIAL, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no 

uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, 

de 09 de outubro de 2009, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da 

Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, FRANCIANA AUGUSTA DE SOUZA 

SILVA, em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se 

submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de EDUCADOR SOCIAL, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de AÇÃO 

SOCIAL. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

novembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 079/11 de 01 de novembro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Antonio Hércules Pinheiro 

Diógenes, CPF sob o nº 845495803-72, RG nº 96002321488, SSP-CE, PASEP nº 

1293497619-1 residente na Rua Raimundo Albanir, 170, Cruzeiro, lotado no 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo 

comissionado Assessor de Direção Administrativa, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento ao distrito de Nova Floresta, município de 

Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 (Vinte Reais), referente às diárias no dia 

01/11/11, ficando-lhe atribuída 01 (Uma) diária, quando tratará de assunto de 

interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 01 de novembro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 079.1/11 de 01 de novembro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, inscrito 

no CPF sob o nº 218722793-68, RG nº 135718287, SSP-CE, PASEP nº 

1703722457-8, residente na Rua Nauza Acyole, nº 155, Cruzeiro, neste município, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do 

cargo de Encanador, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

ao distrito de Nova Floresta, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 

20,00 (vinte reais), referente à diária de deslocamento no dia 01/11/11, ficando-lhe 

atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 

de novembro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 297 /11 de 01 de novembro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE, Dr. José Sergio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder a servidora Maria José Diógenes Pinheiro, CPF. Nº. 

196.137.503-63. RG. Nº. 24946781. SSP-CE. PASEP Nº. 17056279552. Residente 

no Sítio Cacimbas. BR 116 km 288. Lotada no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante da função de Diretora Geral desta 

autarquia, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento ao distrito 

de Nova Floresta, município de Jaguaribe-CE a importância de R$ 20,00 (vinte 

reais), referente à diária no dia 01/11/11, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, 

quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa 

consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de novembro de 2011 José 

Sergio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

LEI Nº. 1063, de 01 de Novembro de 2011. Concede Auxílio Financeiro à 

APAE - APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Jaguaribe, neste Município e dá outras providências. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais, submete a 

deliberação da Câmara Municipal de Jaguaribe, o seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º - Concede auxílio financeiro à APAE - Associação de Pais e Amigos 

dos Excepcionais de Jaguaribe, criada aos 16 de fevereiro de 2008, inscrita 

no CNPJ 09.480.024/0001-60, entidade filantrópica sem fins lucrativos, no 

valor de R$. 1.000,00 (um mil reais), para fins da diretoria da entidade 

custear despesas com a manutenção das suas atividades filantrópicas. Art. 2º 

- O auxílio financeiro só será efetuado se a entidade comprovar a sua 

personalidade jurídica, o seu bom funcionamento e a regularidade do 

mandato de sua diretoria. Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão 

por conta da dotação própria do Município. Art. 4º Esta Lei entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Palácio da 

Intendência, 01 de Novembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

LEI Nº.1064, de 01 de Novembro de 2011. Altera denominação oficial da 

Secretaria de Ação Social e da Secretaria Municipal da Indústria, do 

Comércio, do Trabalho e do Turismo e dá outras providências. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais, 

submete a deliberação da Câmara Municipal de Jaguaribe, o seguinte Projeto 

de Lei: Art. 1º - Fica denominada, oficialmente, de SECRETARIA 

MUNICIPAL DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE a Secretaria de Ação Social do Município, 

reestruturada pela Lei Municipal 540, de 23 de outubro de 1993. Art. 2º - 

Fica denominada, oficialmente, de SECRETARIA MUNICIPAL DA 

INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E DO TURISMO a Secretaria Municipal da 

Indústria, do Trabalho, do Comércio e do Turismo, criada por força da Lei 

Municipal 924, de 17 de dezembro de 2008. Art. 3º. Esta Lei entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio da Intendência, 01 de Novembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 297.14 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de 

ampliação de carga horária de trabalho das servidoras, Maria Eunice do 

Nascimento Vieira, Professor de Educação Básica, PEB-II, Matrícula nº 

110156-0, constante da Portaria nº 208.1, de 01.08.2011 e Nívia Cristina 

Pereira de Lima, Professor de Educação Básica, PEB-II, Matrícula nº 

110195-1, constante da Portaria nº 227.2, de 18.08.2011, lotadas na 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Novembro de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 297.1 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. Revoga adicional 

de serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma 

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional de serviço extraordinário dos servidores, Damiana Alves 

Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 260.10, de 

04.10.2011, Francisca da Silva Ramos, Auxiliar de Serviços Gerais, 

constante da Portaria nº 183.2, de 04.07.2011, Maria do Socorro Lima 

Marques, Auxiliar de Enfermagem e Elizangela Pinheiro Rodrigues, 

Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 233.19, de 02.09.2011, 

lotadas na Secretaria Municipal de Saúde, Ary Célio Veríssimo David, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 209.1, de 02.08.2011, 

Francisca Edivânia Morais Sobreira, Auxiliar de Serviços Gerais, 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1159 

 

constante da Portaria nº 146.14, de 02.06.2011, Maria Lúcia Cândido da Silva 

Martins, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 233.19, de 

02.09.2011 e Maria Orilede Borges da Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, 

constante da Portaria nº 260.10, de 04.10.2011, lotados na Secretaria Municipal de 

Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de Novembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 297.2 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso 

II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Francisco Pinheiro Pereira, 

ocupante do cargo em Comissão de Chefe do Setor de Limpeza Pública, Nível 

FG, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 

01 de Novembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 297.3 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso dos servidores, Antonio Epaminondas Neves, Médico 

PSF, Elissandra Pinheiro Diógenes Lima, Auxiliar de Enfermagem, constantes 

da Portaria nº 233.21, de 02.09.2011 e Otília Maria Diógenes Pinheiro, Auxiliar 

de Enfermagem, constante da Portaria nº 260.15, de 04.10.2011, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de Novembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 297.4 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. Revoga gratificação de 

Ambulatório Clínica-Geral, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de Ambulatório Clínica-Geral do servidor, Fernando Ramalho 

Trigueiro Mendes, Médico PSF, constante da Portaria nº 233.22, de 02.09.2011, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Novembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 297.5 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. Revoga gratificação de 

Incentivo, dos Enfermeiros e Auxiliares de Enfermagem do quadro da Prefeitura, 

na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar gratificação de Incentivo dos servidores, Ana Gleide Alves de Oliveira, 

Auxiliar de Enfermagem, Artur César Guedes Diógenes, Enfermeiro, Hilda 

Karini Peixoto Costa, Enfermeira, Lilian Monteiro Sabino Oliveira, 

Enfermeira, Lúcia de Fátima Leal Távora, Enfermeira, Luciana de Oliveira 

Gurgel, Enfermeira, Maria Cristina de M. F. Magalhães, Enfermeira, Maria 

Libaneide F. da Silva Nogueira, Enfermeira, Rafaelle Lima Menezes, 

Enfermeira, Ricardo Nogueira de Oliveira, Enfermeiro, Antonia Lucivânia 

Alves, Auxiliar de Enfermagem, Carlos André Pereira da Silva, Auxiliar de 

Enfermagem, Dione Maria da Silva Borges, Auxiliar de Enfermagem, 

Fabiane Silveira Batista Vidal, Auxiliar de Enfermagem, Francisca 

Barreto de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, Francisca Vanúbia 

Bezerra, Auxiliar de Enfermagem, Maria das Candeias B. Bezerra, 

Auxiliar de Enfermagem, Maria do Socorro Lima Marques, Auxiliar de 

Enfermagem, Maria Elenilce Peixoto, Auxiliar de Enfermagem, Maria 

Rosilma Peixoto Vieira, Auxiliar de Enfermagem, Rosimere Araújo 

Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, Simone Andrade da Silva, Auxiliar 

de Enfermagem, Valdemir Gomes de Carvalho, Auxiliar de Enfermagem e 

Maria Luiza dos Santos Alencar, Auxiliar de Enfermagem, constantes da 

Portaria nº 146.20, de 02.06.2011, Maria Eliane Barbosa Alves, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 183.8, de 04.07.2011, Elizangela 

Pinheiro Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 

260.16, de 04.10.2011 e Ranúbia Alves da Silva Marques, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 233.31, de 02.09.2011, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data 

de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de novembro de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 297.6 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. Revoga 

gratificação por plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a 

concessão da gratificação de plantão das servidoras, Alexandrina de Lima 

Freire, Atendente “A”, Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar de 

Enfermagem, Elissandra Pinheiro Diógenes Lima, Auxiliar de 

Enfermagem e Régia Maria Guerreiro Lima, Auxiliar de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 260.11, de 04.10.2011, lotadas na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Novembro de 

2011. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 297.7 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. Revoga adicional 

por trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional por trabalho noturno da servidora, Maria Lúcia da Silva 

Marques, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 183.9, de 

04.07.2011, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de novembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 297.8 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. Revoga 

Gratificação de Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de Planejamento das 

Professoras, Francisca Francicleide Nunes de Sousa, Matrícula 011077-9, 

constante da Portaria nº 46.23, de 02.03.2011, Maria Eunice do 

Nascimento Vieira, Matrícula 110156-0, constante da Portaria nº 209.8, de 

02.08.2011, Jussara de Assis Cândido, Matrícula 110155-2 e Nívia 

Cristina Pereira de Lima, Matrícula 110195-1, constantes da Portaria nº 

233.27, de 02.09.2011, lotadas na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1159 

 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Novembro de 2011. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 297.9 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. Revoga Gratificação 

Temporária dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação Temporária das Professoras, Maria Lucineide Almeida Pinheiro, 

Professora PEB-I, matrícula 110112-9, constante da Portaria nº 183.11, de 

04.07.2011, Jussara de Assis Cândido, Professora PEB-II, matrícula 110155-2, 

constante da Portaria nº 209.9, de 02.08.2011 e Nivia Cristina Pereira de Lima, 

Professora PEB-II, matrícula 110195-1, constante da Portaria nº 233.28, de 

02.09.2011, lotadas na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de Novembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 297.10 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Damiana 

Maia Nogueira, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 

010699-2, na forma do Processo nº 058/2011, Francisca Adília Diógenes 

Almeida, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010722-0, na forma do Processo nº 061/2011, Maria das Graças Noronha Couto 

Nunes, ocupando a função de Professor de Educação Básica, Simbologia PEB-I, 

Matrícula nº 010308-0, na forma do Processo nº 056/2011 e Maria Lúcia Garcia 

Peixoto, ocupando a função de Auxiliar de Secretaria, Matrícula nº 010374-8, na 

forma do Processo nº 057/2011, lotadas na Secretaria Municipal de Educação, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação 

desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de novembro de 2011. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 297.11 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Maria José 

Pinheiro de Carvalho, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Matrícula nº 010361-6, na forma do Processo nº 060/2011, Maria Sulamita Lima 

Nogueira, ocupando a função de Professor de Educação Básica, Simbologia PEB-

I, Matrícula nº 010949-5, na forma do Processo nº 065/2011, lotadas na Secretaria 

Municipal de Educação e Delfina Régia de Lima Lopes, ocupando a função de 

Secretário, Matrícula nº 010055-2, na forma do Processo nº 063/2011, lotada na 

Secretaria Municipal de Ação Social, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da 

Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 02 (dois) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de novembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 297.12 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Williams 

Mourão Uchoa, ocupando a função de Fiscal de Obras e Serviços Públicos, 

Matrícula nº 010494-9, na forma do Processo nº 065/2011, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica 

do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 06 

(seis) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de novembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 297.13 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Zilma 

Peixoto Uchoa Cunha, ocupando a função de Professor de Educação 

Básica, Simbologia PEB-II, Matrícula nº 011011-6, na forma do Processo nº 

064/2011, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no 

Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, 

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois) meses a partir da 

publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de novembro 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 047/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 

01.11.2011 o Contrato nº 049/2011 – Matrícula 110213-3 da prestadora de 

serviço Sra. Antonia Sinara Fernandes de Almeida do cargo Auxiliar de 

Serviços Gerais lotada na Secretaria de Saude – Hospital Municipal de 

Jaguaribe. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia   do mês de 

novembro do ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 048/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em 

caráter irrevogável, o servidor público municipal Sr. Francisco Pinheiro 

Pereira, admitido em 01.03.1977 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais – Matricula 010164-81 lotado na Secretaria de Infra Estrutura e Meio 

Ambiente, a partir de 01.11.2011, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 2003, em virtude do mesmo encontrar-se 

aposentado. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de novembro 

do ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a 

pedido, em caráter irrevogável, o servidor público municipal Sr. Jose 

Gerardo Vale Matos, admitido em 12.11.2009 ocupante do cargo de Médico 

– Matriculas 092138-6 e 092140-8 lotado na Secretaria de Saúde – Hospital 

Municipal, a partir de 01.11.2011, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 2003. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia 

do mês de novembro do ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1159 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.11.2011 o 

Contrato nº 014/2011 – Matrícula 110139-0 da prestadora de serviço Sra. Ranubia 

Alves da Silva Marques do cargo Auxiliar de Enfermagem lotada na Secretaria de 

Saude – Programa Saude da Familia. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia   do 

mês de novembro do ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 344 /2011 JAGUARIBE, 01 de Novembro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA SILVA PEREIRA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$150,00( cento 

e cinquenta reais), referente às diárias no período 01, 08, 28/112011, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  03 

(três)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 

de Novembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 343 /2011 Jaguaribe, 01 de Novembro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$500,00 (quinhentos reais), referente às 

Diárias no período 01, 07, 09, 10, 13, 15, 17, 21, 25 e 26/11/2011 quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 10(dez) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de novembro 

de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 338 /2011 JAGUARIBE, 01 de Novembro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO EUDES CARVALHO 

PINHEIRO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$75,00( 

setenta e cinco reais), referente às diárias no período 01, 02/11/2011, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  1 ½   

(uma e meia)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 

de Novembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 341 /2011 JAGUARIBE, 01 de novembro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$550,00(quinhentos e 

cinquenta reais), referente às diárias no período 01, 04, 05, 06, 07, 09, 13, 17, 

22, 25 e 29/11/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  11(onze)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de 

Novembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 342 / 2011 JAGUARIBE 01 de Novembro de 2011 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE Conceder a 

Servidora MARIA LÚCIA DA SILVA MARQUES, lotada na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de 

R$250,00 (Duzentos e cinquenta reais) referente às Diárias nos dias  01, 05, 

15, 16 e 17/11/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)05 (cinco) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 01 de 

Novembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 340 / 2011 JAGUARIBE, 01 de Novembro de 2011 A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO 

NORTE -CE a importância de R$ 300,00 (Trezentos reais) referente às 

Diárias no período de 01, 03, 09, 10, 11 e 29/11/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  06 (seis) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 01 de Novembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 345/2011 JAGUARIBE, 01 de novembro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora 

TATYANA NUNES DUARTE, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO DE 

SAÚDE, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA/CE, a importância de R$ 160,00 (Cento e 

sessenta  Reais) referente às Diárias no período de 03 e 04/11/2011, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

02(duas) diária(s), no valor unitário de R$ 80,00(OITENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete 

da secretária, em 01 de novembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 339 /2011 JAGUARIBE, 01 de Novembro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

UELITON BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1159 

 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, 

a importância de R$ 150,00(Cento e cinquenta reais), referente às diárias no 

período 01, 03, 04/11/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  03(três)  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de Novembro de 2011. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE  

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


